
부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 481,295 466,393 14,902

1.교직원연수(장유라) 925 900 25

1.[초]직무연수 925 900 25

1.일반수용비 925 900 25 교육경비 : 25,000원*1명= 25,000

2.교직원복지(장유라) 2,300 2,300 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교급식운영(장유라) 11,505 17,538 -6,033

1.[초]우유급식비 800 3,420 -2,620

1.우유대금 800 3,420 -2,620 우유대금 : -2,620,000원= -2,620,000

2.[초]급식운영비 1,578 1,578 0

1.일반수용비 618 618 0

2.연료비 960 960 0

3.[초]비조리교급식비 9,127 12,540 -3,413

1.전출금 9,127 12,540 -3,413 비조리교급식비전출금 : -3,413,000원= -3,413,000

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(장유라) 5,848 6,076 -228

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 196 396 -200

1.학생복지비 196 396 -200 건강검사 : -200,000원= -200,000

3.[초]보건실운영 5,152 5,080 72

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,182 1,110 72
(성립전)코로나대비 방역물품 구입 : 

72,000원*1종=
72,000

4.학생복지비 420 420 0
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4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교환경위생관리(장유라) 5,903 6,203 -300

1.[초]먹는물관리 5,023 5,023 0

1.일반수용비 5,023 5,023 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 환경안전진단검사수수료 : -300,000원= -300,000

6.교육복지우선(장유라) 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[국고]학생복지운영(장유라) 7,933 3,295 4,638

1.[초]학생교과서구입 1,933 3,295 -1,362

1.교육운영비 1,933 3,295 -1,362 교과서구입 : -1,362,000원= -1,362,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

*30명=
6,000,000

8.교과활동지원(장유라) 2,702 2,702 0

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 682 682 0

1.교육운영비 682 682 0

9.사회교과활동(장유라) 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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10.과학교과활동(장유라) 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

11.체육교과활동(장유라) 2,305 2,305 0

1.[초]교과운영 2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

12.외국어교과활동(장유라) 52,923 52,923 0

1.[초]교과운영 9,661 4,824 4,837

1.교육운영비 3,623 4,824 -1,201 영어교육용품구입 : 245,000원*10종= 2,450,000

교재구입 : -300,000원= -300,000

체험학습비 : -1,445,000원= -1,445,000

식비 : -494,000원= -494,000

간식구입 : -255,000원= -255,000

학습준비물구입 : -1,157,000원= -1,157,000

2.비품구입비 6,038 0 6,038 태블릿PC등 구입 : 603,800원*10종= 6,038,000

2.[초]원어민보조교사인건비 18,062 22,899 -4,837

1.일반수용비 4,003 4,003 0

2.운영수당 14,059 18,896 -4,837 원어민강사비 : -4,837,000원= -4,837,000

3.[초]영어독서 동아리운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]단기집중 영어프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]영어체험실 현대화사업비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0
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13.유치원교과활동(장유라) 26,440 24,891 1,549

1.[유]교과운영 16,727 16,710 17

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 670 270 400 보결수업수당 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 150 150 0

4.교육운영비 7,407 7,790 -383 현장체험학습 체험비 : -600,000원= -600,000

현장체험학습 식비 및 간식비 : -500,000

원=
-500,000

현장체험학습 차량임차비 : -300,000원= -300,000

(성립전)코로나19대비 방역물품 구입 : 

17,000원*1종=
17,000

입학준비물품 구입 : 100,000원*10명= 1,000,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 3,300 3,300 0

7.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

3.교육운영비 1,648 1,648 0

3.[유]누리과정지원(교육과정) 5,713 4,181 1,532

1.교육운영비 5,713 4,181 1,532 교육용품구입비 : -180,000원= -180,000

(성립전)교육용품구입비 : 171,200원*10종

=
1,712,000

14.자율활동(장유라) 6,118 6,118 0

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,548 2,548 0

1.교육운영비 2,548 2,548 0

4.[초]학교특색사업 1,850 1,850 0
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1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.현장체험학습활동(장유라) 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

16.동아리활동(장유라) 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

17.진로활동(장유라) 2,845 2,845 0

1.[초]자기이해활동 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

2.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 744 744 0

3.[초]진로체험활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

18.방과후학교운영(장유라) 24,100 22,000 2,100

1.[초]특기적성교육 24,100 22,000 2,100

1.교육운영비 20,100 21,800 -1,700 위탁운영비 : -1,700,000원= -1,700,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 공개수업 다과 구입 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 악기 구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

19.돌봄교실운영(장유라) 40,168 38,315 1,853

1.[초]돌봄교실운영 24,154 25,604 -1,450

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 19,154 20,604 -1,450 위탁운영비 : -1,100,000원*1월= -1,100,000

교육용소모품구입 : -350,000원= -350,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,014 12,711 3,303
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1.무기계약직원인건비 14,793 11,788 3,005 (성립전)기본급 : 742,660원*1명*3회 = 2,228,000

(성립전)급식비 : 86,610원*1명*3회= 260,000

맞춤형복지비 : -208,000원= -208,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회 

=
225,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*1회 

=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,221 923 298
(성립전)4대보험기관부담금 : 99,030원*1

명*3회 =
298,000

20.유치원방과후학교운영(장유라) 50,323 49,710 613

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 45,562 47,426 -1,864

1.기간제교원인건비 31,515 32,355 -840 초과근무수당 : -691,000원= -691,000

인건비 : -429,000원= -429,000

(성립전)맞춤형복지비 : 280,000원*1명= 280,000

2.운영수당 6,384 6,384 0

3.교육운영비 5,439 5,439 0

4.기간제교원법정부담금 2,224 3,248 -1,024 4대보험기관부담금 : -1,024,000원= -1,024,000

2.[유]누리과정 지원(방과후) 4,761 2,284 2,477

1.운영수당 2,208 1,170 1,038 특성화강사수당 : -141,000원= -141,000

(성립전)특성화강사수당 : 128,000원*3명

*3시간=
1,152,000

(성립전)특성화강사수당 : 27,000원*1명= 27,000

2.교육운영비 2,553 1,114 1,439 (성립전)급.간식 구입 : 3,000원*16일= 48,000

급.간식 구입 : -9,000원= -9,000

(성립전)급.간식 구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

21.독서활동운영(장유라) 5,221 5,117 104

1.[초]도서구입 4,233 4,000 233

1.도서구입비 4,233 4,000 233 도서구입 : 23,300원*10종= 233,000

2.[초]도서관운영 988 1,117 -129

1.운영수당 508 508 0

2.교육운영비 480 609 -129 도서실운영물품구입 : -233,000원= -233,000

책꾸러미지원 : 26,000원*4명= 104,000
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22.교무학사운영(장유라) 5,656 5,709 -53

1.[초]교무학사운영 1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0

2.[초]교육활동홍보 2,447 2,500 -53

1.교육운영비 2,447 2,500 -53 학생문집 : -53,000원= -53,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

23.연구학교운영(장유라) 46,000 46,000 0

1.[초]어울림학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 15,566 15,566 0

3.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

4.전출금 21,834 21,834 0

24.방송실운영(장유라) 9,073 9,500 -427

1.[초]방송실운영 9,073 9,500 -427

1.교육운영비 270 610 -340
방송장비수리및운영용품구입 : -340,000원

=
-340,000

2.비품구입비 8,803 8,890 -87 방송장비 구입 : -87,000원= -87,000

25.[국고]정보화실운영(장유라) 18,360 13,470 4,890

1.[초]학교정보화지원 13,260 13,470 -210

1.일반수용비 2,790 3,000 -210 컴퓨터등장비수리비 : -210,000원= -210,000

2.교육운영비 2,470 2,470 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 0 0 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전)무선망 케이블공사 : 800,000원*1

식=
800,000

(성립전)유선망 케이블공사 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)통신랙 및 기타 정비 : 2,300,000

원*1식=
2,300,000

26.교육환경개선(장유라) 17,500 17,500 0

1.[초]교실환경개선 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

27.학생생활상담지도(장유라) 0 250 -250

1.[초]학생생활지도 운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 인권교육강사수당 : -250,000원= -250,000

28.학교폭력예방(장유라) 1,570 2,050 -480

1.[초]학교폭력관련연수지원 70 550 -480

1.운영수당 0 250 -250 강사료 : -250,000원= -250,000

2.교육운영비 70 300 -230 교육용품구입 : -230,000원= -230,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 476 476 0

29.학생안전교육(장유라) 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

30.학교시설장비유지(장유라) 47,320 42,420 4,900

1.[초]공공요금및제세공과금 16,040 18,920 -2,880

1.전기요금 9,000 11,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,520 1,800 -280 상하수도요금 : -280,000원= -280,000

3.기타공공요금 5,520 6,120 -600 전화요금 : -200,000원= -200,000

인터넷통신요금 : -400,000원= -400,000

2.[초]시설관리용역 3,636 3,636 0

1.일반수용비 3,636 3,636 0

3.[초]시설일반관리 22,932 15,228 7,704

1.기간제직원인건비 1,906 1,906 0

2.일반수용비 20,726 13,022 7,704 초화류구입 : -614,000원= -614,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 794,000원*10종= 7,940,000

폐기물처리 : 75,600원*5종= 378,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,916 1,756 160

1.일반수용비 1,916 1,756 160 화장실소모품구입비 : 16,000원*10종= 160,000

5.[초]당직관리 2,796 2,880 -84

1.일반수용비 2,796 2,880 -84 무인경비용역료 : -84,000원= -84,000

31.학교운영위원회운영(장유라) 1,000 820 180

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 820 180

1.여비 0 120 -120 학교운영위원회여비 : -120,000원= -120,000

2.일반업무추진비 1,000 700 300 학교운영위원회간담회 : 300,000원= 300,000

32.학부모협력(장유라) 1,698 2,000 -302

1.[초]학부모교육 1,698 2,000 -302

1.일반수용비 1,338 1,520 -182 학부모교육활동지원 : -182,000원= -182,000

2.운영수당 360 480 -120 강사수당 : -120,000원= -120,000

33.부서기본운영(장유라) 14,870 16,615 -1,745

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,270 9,015 -1,745

1.일반수용비 6,970 8,715 -1,745 사무용기기유지보수비 : -214,000원= -214,000

재정보증보험료 : -31,000원= -31,000

관내출장여비 : -500,000원= -500,000

관외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 0 0 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 600 600 0

34.행정지원인력운용(장유라) 42,693 38,825 3,868

1.[초]시설관리원인건비 23,917 20,049 3,868

1.무기계약직원인건비 500 0 500 (성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원인건비 22,493 19,354 3,139 (성립전)기본급 : 2,735,000원*1명= 2,735,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전)퇴직금 : 288,000원*1명= 288,000

퇴직금 : -288,000원= -288,000

(성립전)연차수당 : 144,000원*1명= 144,000

3.무기계약직원법정부담금 924 695 229 4대보험기관부담금 : -135,000원= -135,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 182,000원*2

월=
364,000

2.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 15,956 16,886 -930 기본급 : -273,000원= -273,000

급식비 : -21,000원= -21,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

맞춤형복지비 : -41,000원= -41,000

연차수당 : -563,000원= -563,000

퇴직금 : -132,000원= -132,000

2.일반수용비 2,007 0 2,007 청소용품 구입 : 200,700원*10종= 2,007,000

3.무기계약직원법정부담금 813 1,890 -1,077 4대보험기관부담금 : -1,077,000원= -1,077,000

35.병설유치원기본운영(장유라) 19,296 19,296 0

1.[유]유치원운영 11,796 11,796 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,340 6,000 1,340 소규모수선비 : 1,340,000원= 1,340,000

2.운영수당 160 500 -340 컨설팅비 : -340,000원= -340,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육활동재료구입 : -1,000,000원= -1,000,000

36.반환금(장유라) 0 0 0

1.[초]반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0 (성립전)시간외수당 : 240,000원*1건= 240,000

시간외수당 : -240,000원= -240,000

37.예비비(장유라) 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 481,295 466,393 14,902
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